Положение о текущем молодёжном рейтинге скалолазов России
Текущий молодежный рейтинг скалолазов России (в дальнейшем - рейтинг) ведётся отдельно по видам (трудность и скорость) и возрастным группам (юниоры и юниорки, старшие юноши и девушки, младшие юноши и девушки, подростки мальчики и девочки).

1. СОРЕВНОВАНИЯ, ПРИНИМАЕМЫЕ К ЗАЧЁТУ

1.1. К зачёту в рейтинг принимаются следующие соревнования, проведенные в течение года до момента определения рейтинга:
- первенство мира и этапы первенства Европы (молодежной Европейской серии);

- первенство России и всероссийские юношеские соревнования, проводящиеся не параллельно с взрослыми всероссийскими соревнованиями.

1.2. К зачету в рейтинг также принимаются баллы спортсмена, которые он имеет в текущем взрослом рейтинге в данном виде.
2. РЕЙТИНГОВЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ СОРЕВНОВАНИЙ

2.1. Рейтинговый коэффициент (РК) первенства мира, первенства России принимается за 1.
2.2. РК этапов первенства Европы (молодежной Европейской серии) принимается за 0,8.

2.3. РК всероссийских юношеских соревнований определяется (с точностью до 0,1) в каждом виде по формуле:
Р=Р1/Ро, где

Р1 – сумма баллов рейтинга десяти участников данных соревнований, имеющих в текущем рейтинге наивысшие баллы;

Ро – сумма баллов рейтинга десяти спортсменов, имеющих в текущем рейтинге наивысшие баллы.
3. ПОРЯДОК НАЧИСЛЕНИЯ БАЛЛОВ

3.1. В международных юношеских соревнованиях баллы начисляются за занятое место.
3.2. В российских соревнованиях учитываются места российских спортсменов, без учета результатов спортсменов других стран.
3.3. Баллы спортсмена определяются в каждом соревновании, принимаемом к зачёту в рейтинг, как произведение цены занятого места (таблица 1) на РК соревнований.
Таблица 1
	Место
	Баллы
	Место
	Баллы
	Место
	Баллы
	Место
	Баллы
	Место
	Баллы

	1
	100
	7
	43
	13
	26
	19
	14
	25
	6

	2
	80
	8
	40
	14
	24
	20
	12
	26
	5

	3
	65
	9
	37
	15
	22
	21
	10
	27
	4

	4
	55
	10
	34
	16
	20
	22
	9
	28
	3

	5
	51
	11
	31
	17
	18
	23
	8
	29
	2

	6
	47
	12
	28
	18
	16
	24
	7
	30
	1


3.4. Для российских соревнований к зачёту принимаются:
- 30 лучших результатов при РК соревнований не менее 0,8;

- 20 результатов при РК соревнований от 0,4 до 0,8;

- 12 результатов при рейтинговом коэффициенте соревнований менее 0,4.

Во всех случаях к зачёту принимается не более 75% от количества стартовавших в виде спортсменов. 
3.5. Баллы спортсменов определяются с точностью до 0,1.
3.6. Если одно место занимают несколько спортсменов, им начисляется среднее арифметическое количества баллов, полагающихся за поделенные места. Если спортсмены, занимающие одинаковые места, выходят за пределы квоты начисления баллов, всем им начисляются баллы, если превышение квоты не более половины количества одинаковых результатов. В этом случае для определения среднего арифметического берётся столько нулей, на сколько мест превышена квота. В противном случае баллы не начисляются никому.
3.7. Если на соревнованиях, входящих в зачет рейтинга, спортсмен соревновался в более младшей возрастной группе, чем он находится на момент определения рейтинга, то баллы спортсмена, полученные за данные соревнования, умножаются на дополнительный коэффициент 0,8 (0,7 при переходе из подростковой группы).
3.8. Если после применения всех коэффициентов количество баллов, набранных спортсменом на соревнованиях, менее 1, то спортсмен не получает баллов за данные соревнования.
4. ТЕКУЩИЙ РЕЙТИНГ

4.1. Текущий рейтинг определяется:

- для юниоров и старшей группы – как сумма баллов спортсмена во взрослом текущем рейтинге, лучшего результата в международных молодежных соревнованиях и 2-х лучших результатов российских молодежных соревнований;

- для младшей группы – как сумма лучшего результата в международных молодежных соревнованиях и 3-х лучших результатов российских молодежных соревнований;

- для подростков – как сумма 3-х лучших результатов российских юношеских соревнований.
4.2. Если в данном виде проведено меньшее или равное зачетному число российских соревнований, то в зачет рейтинга идут все проведенные соревнования.
4.3. Текущий рейтинг определяется на начало календарного года, после каждого соревнования, входящего в зачет рейтинга, а также (для юниоров и старшей группы) после каждого изменения взрослого рейтинга.

